

Staats- und Universitätsbibliothek • Bibliothekstraße • 28359 Bremen

Pressemitteilung März 2022

Digitalisierungsprojekt der Staats- und Universitätsbibliothek Bremen und der Bürgerschaft startet

Die SuUB Bremen übernimmt im Auftrag der Bremer Bürgerschaft die Digitalisierung der Parlaments-Materialien der Bremischen Bürgerschaft (Drucksachen, Plenarprotokolle sowie ältere Dokumente) zwischen 1823 bis zum Erscheinen der Online -Ausgaben 1999 (ca. 300.000 Seiten). Damit wird den politischen Akteuren und allen am Politikgeschehen Bremens Interessierten sowie der politikwissenschaftlichen Forschung der digitale uneingeschränkte Zugang zu zeitgeschichtlichen Dokumenten der Bremischen Bürgerschaft ermöglicht.

Die Digitalisierung wird in der Digitalisierungswerkstatt der SuUB Bremen mit geeigneter Scanhardware gemäß den Vorgaben der hauseigenen Restaurierungswerkstatt und entsprechend der Praxisregeln Digitalisierung der Deutschen Forschungsgemeinschaft (DFG) durchgeführt.

Die Weiterverarbeitung der Digitalisate umfasst die Qualitätssicherung, die Strukturierung und Erschließung. Vorgesehen ist eine OCR-Volltext-Erschließung sämtlicher digitalisierter Textseiten, sodass diese online durchsuchbar sind.

Die langfristige Archivierung der digitalen Bürgerschaftsdrucksachen erfolgt gemäß dem Modell der Digitalen Sammlungen der SuUB Bremen.

Die Digitalisate werden unmittelbar nach ihrer Fertigstellung über die Digitalen Sammlungen der SuUB (https://brema.suub.uni-bremen.de/) frei zugänglich gemacht. Sie können als PDF-Dateien heruntergeladen werden.

Die Kooperationsvereinbarung wurde zwischen der Direktorin der SuUB Bremen Frau Maria Elisabeth Müller, dem Direktor der Bremischen Bürgerschaft Herrn Hans-Joachim von Wachter und dem mitwirkenden Staatsarchiv, Herrn Prof. Dr. Konrad Elmshäuser unterzeichnet.

Das Projekt startet am 1.4.2022 und soll nach ca. 36 Monaten abgeschlossen sein.

Kontakt und weitere Informationen

Anke Winsmann Referentin für Öffentlichkeitsarbeit der Staats- und Universitätsbibliothek Bremen http://www.suub.uni-bremen.de

Tel. 0421/218-59572

E-Mail: oeffentlichkeitsarbeit@suub.uni-bremen.de